monastères avec, en arrière-plan, la concurrence économique des deux abbayes cisterciennes. 

Le 6 mai 1247, une « concorde finale » prenant la forme d’un chirographe fut ainsi établie entre 

l’abbaye de Margam et Lleision ap Morgan Gam à la cour comtale. Margam obtint les eaux 

d’Afan et leurs pêcheries. Le moulin d’Afan et les eaux nécessaires à son fonctionnement furent 

réservés à Leision pour une rente annuelle d’une livre de cumin à la Saint-Michel1914. Deux ans 

plus tard, ce fut au tour de l’abbaye de Neath de revendiquer des droits de pâturage contre 

Lleision ap Morgan Gam à la cour comtale afin de se garantir ces droits face à sa rivale1915. Ces 

garanties servaient ensuite aux monastères quand ils faisaient appel au chapitre général de 

Cîteaux pour arbitrer le conflit. 

1912 D. JENKINS, The Law of Hywel Dda, p. 21-23 ; G. EDWARDS, « Presidential Address : The Royal Household 

and the Welsh Lawbooks », TRHS, 13, 1963, p. 163-176, en part. p.172. 
1913 N.L.W., P&M n° 1950 : « […] si averia domus de Margan de predicta mora de Novo Castello aliqua occasione 

venerint in aliquam vicinam pasturam que pertineat ad forestariam prefati G[ileberti] de Turbervilla […] ». 
1914 N.L.W., P&M n° 149 (CLARK, Cartae, II, n° 533) : « CIROGRAPHUM. Hec est finalis concordia facta in 

comitatu de Kardif apud Sanctum Nicholaum die Lune scilicet in festo Sancti Johannis apostoli ante portam 

latinam anno regni regis Henrici filii regis Johannis tricesimo primo […] inter abbatem et conventum de Margam 

petentes et Leysanum filium Morgani tenentem de aqua de Avene. Unde placitum initum fuit inter predictos 

abbatem et conventum et predictum Leysanum per breve domini Ricardi de Clare comitis Gloucestrie et Hertfordie 

de nova disseysina in dicto comitatu, videlicet quod dictus Leysanus recognovit pro se et heredibus suis dictis 

abbati et conventui totam aquam de Avene et omnimodas piscarias in dicta aqua sicut jus suum in perpetuum salvo 

tamen dicto Leysano et heredibus suis molendino de Avene et aqua sufficiente ad idem molendinum et stagno 

sufficiente in dicta aqua. Ita tamen quod pisces et piscarie totius aque predicte tam facte quam faciende dictis 

abbati et conventui plenarie remaneant. Pro dicta vero aqua sufficienter ad dictum molendinum libere habendum 

reddet dictus Leysanus et heredes sui dictis abbati et conventui unam libram cimini annuatim in festo Sancti 

Michaelis ». 
1915 B.L., Harley 75 C 42 (CLARK, Cartae, II, n° 807) ; N.L.W., P&M n° 2803 (CLARK, Cartae, VI, n° 1620). 
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La reconnaissance des droits de l’abbaye de Neath et de Lleision ap Morgan Gam